13) Het is niet duidelijk of we bij *Dei* met een objectieven ofwel met een subjectieven genitief te doen hebben.

In het tweede geval moet men vertalen: Gods vereenigingswil met zijn schepsel komt hier genoegzaam tot zijn recht. En wat volgt moet dan vertaald worden in dezelfde richting.

14) Dit wijst er ook weer naar Ruusbroec's opvatting der hoogste schouwing. De schrijver nam duidelijk geen aanstoot er aan, hij deelt ze.

In primo os suum aperit. In secundo spiritum attrahit. In tercio iubilum ebullit.

In primo statuit eam dominus co[f° 187<sup>r</sup>]ram se. In secundo (15)/[B. p. 210] iuxta se. In tercio introduit in se. quoniam seipsum illi aperit, et seipso (16) illam operit.

In primo anima est (17) humilis coram ipso. In secundo deliciosa cum ipso. In tercio liquefacta et redacta (18) in ipsum. Non tamen sic ut ipsa sit ipse, sed sit quod est ipse (15). ipsa ex gratia quod ipse ex natura. Naturis quippe et essentijs ab inuicem sunt discreti (16). *sed voluntatis unitate et coheret*

In primo effundit illa sicut aquam (19) totum cor suum coram illo. In secundo se infundit, perflat (17), et perfluit, et occupat totum cor suum. In tercio a nimietate luminis hoc est (20) ex impetu fluminis qui letificat ciuitatem dei (18), quasi suffocatum deficit et transfunditur totum cor suum in cor dei, et fit deus cor cordis sui. Denuo felix anima in pace dormiat. quia cor suum semper uigilat.

In primo deum cupit. In secundo cupitum capit. In tercio captum sapit. cuius sapor omnia sopit.

¶ O altitudo diuiciarum <sopientis> (21) saporis uel sapientis soporis. O quam incomprehensibilia sunt gaudia eius, et inuestigabiles delicie eius (19). cum anima in illum tripudiantem se sustulerit affectum qui deum uniuersorum dominum non reputat sed dilectum.

De hoc sapore augustinus in libro confessionum (20). « Transcende omnem animum et sape deum. Non enim tangis deum nisi animum transcenderis. quanto minus [f° 187<sup>v</sup>] si in carne permanseris ».

Et licet ipsa per se aliquando ymmo semper sit tenebre, hac tamen hora incensi sicut aque gutta uinatur infusa multo

(15) B. Om. A.

(16) Ipso op doorgehaald illo B.

(17) Est anima B.

(18) Radacta B.

(19) Aqua B.

(20) Ho // est B.

(21) Sapientis A.

15) Vgl. RUUSBROEC. *Werken*, I, 239, 20. Zie ook Schoonhovens verdediging van Ruusbroec, hs nr 15129 der K.B. te Brussel, f° 42r « Quibus enim potestas data est filios dei fieri, data est potestas non quidem ut sint deus sed sint tamen quod deus est ». Dit is een citaat uit WILLEM VAN S. THIERRY'S *Epistula ad Fratres de monte Dei*, die ook RUUSBROEC heeft gekend. Vgl.

Migne, P. L. 184, k. 348 B.

16) Vgl. RUUSBROEC Ibid. III, 212, 3.

17) Doorwaait.

18) Vgl. Ps. 45. 5.

19) Vgl. Rom. 11. 13.

20) De tekst is niet uit de *Confessiones*, al komt een gelijke gedachte daar voor, maar naar het commentaar op den H. Johannes, *In Johannis Evang. Tract.* 20, c. 5, n. 11.

p. l. 35. 1562.

uino (21). sic ipsa (22) efficitur lux (23) in domino, optimata in optimo.

Optima quippe ac omnipotens efficitur, quoniam in optimo ac in (24) omnipotentem tota traicitur.

85 Tunc enim tam unissime transformatur in ipsum, ut iam omnino nil sentiat aut curet preter ipsum.

Reliquis temporibus deus loquitur (25) in patribus et prophetis, nouissime autem in hoc predulci momento loquitur ei in filio, et innotescit cum filio (22).

90 Illa quoque defiliatur nupta eidem filio. quoniam facta <omnium> (26) molestiarum completorio simul pausant in hoc dormitorio (23), ihesus scilicet affectuose et sensibiliter in sponse sue memoria. Illa excessiue et configuratiue (24) in sponsi sui gloria. Noctem hanc uertunt in diem. et hec nox illuminatio in delicijs (25). Nec est indigentia sermonis ac pagine (26) in hoc connubiali susurrio christi et anime.

O quam supereffluens auditui eius datur gaudium et leticia in hac paterne maiestatis amica noticia (27). quoniam non uocis sono sed pacis dono loquentem audit illum, *salus tua ego sum* (27b). O quantum gaudium illud est supra quod et preter quod nichil est, quod gaudium ipse deus est.

[B. p. 211] ¶ Egretere anima mea de terra omnis substantie tue, et de cognatione uniuerse creature (28), et ueniens intra in gaudium domini tui, ymmo in gaudium dominum tuum. 105 quod cum metiri non potest (27) comprehensiua ratione, tamen acquiesce illi in dilectione.

Immensitas namque huius que non penalem [f° 188<sup>r</sup>] sed gratissimum defectum generare solet intellectui perfectum prolectum efficit affectui. quandoquidem anima infinitatem il-

(22) Ista B.

(23) Om. B.

(24) Om. B.

(25) Ei add. B.

(26) Omni A.

(27) Valeas B.

21) Vgl. BERNARDUS, *De diligendo Deo*, c. 10, n. 28.

22) Vgl. *Imitatio*, III. c. 2.

23) Zinspeling op het kloosterlijk te rust gaan na het *Completorium*.

24) Door omvorming tot gelijkvormigheid.

25) Vgl. Ps. 138, 11.

26) Schriftuurreminiscenties.

27) Gelijk bij Ruusbroec, is hier, door de mystieke omvorming in het Woord, een liefderijk kennend bereiken van de zaligheid des Vaders. Vgl. 69 *In tercio captum (Deum) sapit*.

27b) Ps. 34, 3.

28) Vgl. Ps. 138. 11.

110 lius gaudij non comprehendit (28), sed tamen beatiam eius ydemptitatem raptim apprehendit (29).

Quid est hoc anima mea quid est hoc? Non potes o anima etiam experta (29) exprimere quid sit hoc. sed admiratiue dicere quid est hoc. deus bone quid est (30) hoc.

115 Est quod effari non potest sed nec estimari. cum tamen possit haberi.

Quis estimabit quantum suauitatis conferre soleat unum compunctionis. quid suauitatis oleum unctionis. quid denique felicitatis hoc melleum osculum, illud peruigil et pacatum

120 sompnulum tam inclite coniunctionis (31)?

Non possunt omnes creati spiritus tantum intellectu comprehendere quantum donatur soli anime in (32) extasiuo caritatis apprehendere.

Ibi *absorpta est mors in victoria* (30). et ipsa tunc assumpta  
125 est in gloria. Et quid amplius possim (33) inde dicere?

*Vere dominus est in loco isto* (31).

Si hoc dictum est cum uisus est a remotis dominus innixus scale. multo magis dici potest cum sentitur annexus et <conglutinatus> (34), et infixus anime. Infixus quidem non in limo

130 profundi (32). sed in intimo iocundi.

Testimonia presentie sue credibilia fiunt nimis. cum sic gustatur et uidetur, et possidetur in intimis.

*Vere dominus est in loco isto*, et in ioco isto. ymmo uerius locus et iocus in domino. quia iam sunt unus spiritus locus et

135 iocus et dominus.

Si quidem *dies diei eructat uerbum* (33). Dies sponsus diei sponse eructat uerbum in mente (35) transfiguratus, apparens ei et loquens de regno dei. Vbi illa cum petro uere potest dicere. *bonum est nos hic esse* (34).

140 Ecce tunc sponsus palam loquitur et nullum prouerbium dicit (35).

(28) Apprehendit B.

(29) Experta etiam B.

(30) Om. B.

(31) Compunctionis B.

(32) Hoc add. B.

(33) Possum *waarschijnlijk uit* possim verbeterd B.

(34) Conglutinus A.

(35) Monte B.

29) Hier spreekt schrijver weer duidelijk zijn eensgezindheid met Ruusbroec uit, omtrent het toppunt der mystieke beschouwing. Het *raptim* slaat hier op den eigenlijken *raptus* (dien Ruusbroec hierbij niet noemt). Vgl. o.a. 48 : *In tercio potenter rapit*

*ipsam.*

30) 1 Cor. 15, 59.

31) Gen. 28, 16.

32) Vgl. Ps. 68, 3.

33) Ps. 18, 3.

34) Matth. 17, 4.

35) Vgl. Joan. 16, 29.

Qui sunt hij sermones quos conserunt (36) adinuicem dilectus cum (37) dilecta. cum sic in pace in idipsum *coagulatum est sicut lac cor eorum?* (36).

145 Molliti sunt sermones eorum (38) super oleum et ipsi sunt iacula (37). Verba uite eterne habent (38). et uerba eorum uita et spiritus sunt (39).

Ille loquitur dignatione, illa eleuatione. et quicquid ex <sponsi> (39) dignatione sponse influit, hoc ex <sponse> (40) deuotione in sponsum refluit, ut sic per huius dignationis et eleuationis uerbum recipiat deus semetipsum.

[B. p. 212] Quis sapiens et custodiet (41) et intelliget (42) hec (40)?

155 Verbum hoc non subiacet uerborum predicamentis, sed solummodo attingi potest uiuacitate deificate mentis.

Et si quisquam linguarum hominum et angelorum inde loquatur (41), tantillum erit ac si aque gutta de mari afferatur.

Vnde cum ego hoc uerbum uerbis dignis promere non sufficiam, saltem quantum possum inde balbuciam.

160 <Vox Dilecti> O mire dignationis uerbum. cum sponsus non sono sed dono dicit sponse sue,

*salus tua ego sum* (42). *In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans* (43), ymmo desiderans. Amica mea, formosa mea, rosa mea, columba mea (44), quid uis ut faciam tibi?

165 Si uis implere desiderium meum, dic mihi desiderium tuum. aperi tuum et experire meum.

Hoc est desiderium meum. ut repleam in bonis desiderium tuum (45).

Pete ergo mente fideli. et quicquid petieris dabo tibi.

170 Si scires quanto (43) me petitio tua refrigeraret. forte non peteres, sed audacter imperares.

*Vox dilecte.* Domine non possum modo (44) petere quicquam (45) uel saltem cupere. quia eloquium tuum mortifica [f° 189<sup>r</sup>] uit me (46).

(36) Conferunt B.

(37) Et B.

(38) Eius : *als in den psalm*, B.

(39) Ponsi A.

(40) Ponsi A.

(41) Custodiens B.

(42) Intelligens hoc B.

(43) Quantum B.

(44) Mihi B.

(45) Quicquid A.

36) Ps. 118, 70.

37) Vgl. Ps. 54, 22.

38) Vgl. Joan. 6, 69.

39) Vgl. ibid. 64.

40) Vgl. Ps. 106, 43.

41) Vgl. 1 Cor 13, 1.

42) Ps. 34, 3.

43) Jer. 31, 3.

44) Vgl. Cant. 2, 10.

45) Vgl. Ps. 102, 5.

46) Vgl. Ps. 118, 50.

- 175 Defecerunt penitus a se caro mea et cor meum <sup>47</sup>). et exultauerunt in te dominum meum <sup>48</sup>). Non possum modo pro me esse sollicita, nec turbari erga plurima <sup>49</sup>).
- Si tibi aliquid deesset, tunc <sup>46</sup>) amatores tui aliquatinus sollicitari possent. Nunc autem habundas diuitijs. quia desiderabilium omnium redundantia est in te.
- 180 Tu es summum omnium bonorum affectuum <sup>47</sup>), et omne bonum quod cor excogitare potest tu ipse es. Ergo uera *pax super israel* <sup>50</sup>). Sed cor quod te nescit numquam requiescit.
- Et quid petam domine?
- 185 Vnam a te petam et hanc requiram <sup>51</sup>), ut ex omni me redigar in seruitutem tuam.
- Nam omnia que tua sunt si mea essent sicut tua sunt, uellem potius illa deserere et mandatis tuis deseruire. quam omnia possidere et tibi non seruire.
- 190 *Deduc me in semita* <m> *mandatorum tuorum* <sup>52</sup>), in toto corde exquisiui te ne repellas me <sup>53</sup>). quia magis delector in illis quam in omnibus diuitijs <sup>54</sup>).
- Age ergo ut tota substantia mea cum uniuersis accidentibus suis in eternum <sup>48</sup>) cedat obsequiis tuis, ne umquam <sup>49</sup>) parcas laboribus meis, sed potius satisfac desiderio meo, quod certe debes ex promisso.
- Vox dilecti. Ecce tu dilecta, concupiscis mandata mea <sup>55</sup>), iurans et statuens custodire ea.
- Nunc ergo tibi impero <sup>50</sup>) quod maxime desidero. ut
- 200 <mecum> <sup>51</sup>) de me uelis uiuere, idest meipsum quasi proprium et cap[B. p. 213]tium <sup>52</sup>) et summe quietis nidulum perpetuo possidere.
- Delicie <sup>53</sup>) mee sunt esse tecum. ymmo potius esse tuum.
- Ego sum datum optimum, et donum [f. 189<sup>v</sup>] perfectum, et si
- 205 aliquid melius me haberem hoc <sup>54</sup>) tibi darem.
- Vox dilecte. Decepisti me domine et decepta sum.

- (46) *Om. B.* (50) Impero tibi *B.*  
 (47) Effectuum *B. Mande las ook* (51) Meum *A.*  
 affectuum, *blijkens zijn vertaling* be- (52) Cap//tium *B.*  
 gheerlicheneden. (53) Dilicie *A.*  
 (48) Ineternum *Hs.* (54) Ipsum *B.*  
 (49) Neumquam *Hs.*

- <sup>47</sup>) Vgl. Ps. 72, 26. <sup>52</sup>) Ps. 118, 35.  
<sup>48</sup>) Vgl. Ps. 83, 3. <sup>53</sup>) Vgl. Ps. 118, 10.  
<sup>49</sup>) Vgl. Luc. 10, 41. <sup>54</sup>) Vgl. Ps. 118, 14.  
<sup>50</sup>) Ps. 124, 5. <sup>55</sup>) Vgl. Ps. 118, 40.  
<sup>51</sup>) Vgl. Ps. 26, 4.

- Ego optabam ut sic dicam mense tue ministrare. et tu iubes me tecum manducare.
- Sed ecce ego ancilla tua recipio te mihi in predium <sup>55</sup>) sempiternum. non ut meam repleam indigentiam, sed ut tibi seruem obedientiam, non ut mihi felicitatem adiciam. sed ut famem tue pietatis reficiam, utique non propter meam uoluptatem, sed pure propter tuam uoluntatem. Nam sicut mihi uidentur. tota sollicitudo tua, beatitudo mea.
- 215 Et nunc adiuro omnem spiritum per te conditorem suum, ut cum habeat <sup>56</sup>) me quasi <quoddam> <sup>57</sup>) laudabilitatis/ *quoddam* tue speculum, uidens me tantillum uermiculum a te tanto et tam excellenti domino tanta gloria et honore coronatum iubilet tibi mecum.
- 220 Sed quoniam uideo omnem creaturam in rependenda tibi condigna laude deficere. non possum adhuc perfecte quiescere, nisi tu domine retribuas pro me.
- Et quoniam cogitatio omnium angelorum et hominum non ualet digne pro me <sup>58</sup>) confiteri, tibi saltem reliquie defectus
- 225 eorum festum agant tibi <sup>56</sup>).
- Si uis ymmo quia iam ex promisso teneris seruare meum imperium, et consummare gaudium. quasi <sup>59</sup>) pro munere ex me reciproca temetipsum.
- Nam sicut plene beata non essem nisi te haberem. sic nec
- 230 perfecte iusta essem nisi te tibi redderem.
- Sicut te mihi dedit dignatio tua. ita te tibi reddat <sup>60</sup>) deuotio mea.
- Hec requies mea in seculum seculi. ut ego sim semper mi [f. 190<sup>v</sup>]nistra dignationis tue possidendo te. et tu sis adiutor
- 235 deuotionis mee, pro me laudando te. *uoluntate*
- Istud dignationis et deuotionis uerbum est illud manna absconditum quod nemo nouit nisi qui accipit <sup>57</sup>). et quod nec ipse qui accipit ullo sermone declarare nouit.
- Tunc *absorpta est mors in uictoria* <sup>58</sup>). et ipse assumptus
- 240 est in gloria. *Soli tamen deo honor et gloria* <sup>59</sup>). a quo solo tam gloriosa est uictoria.
- Quisquis ergo cupit in delicijs domini tam magnifice <sup>61</sup>) dilatari. studeat prius in suis uisceribus angustiari.
- Illos enim solet dominus ad sue maiestatis contuitum et am-